影響もあり、売上高は前期を上回りました。

　ハマタイト・電材事業は、国内及び海外で自動車用接着剤が引き続き好調で、前期を上回りました。

　一方、航空部品事業は、民間航空機向けが低調で売上高は前期を下回りました。

③ ＡＴＧ

　売上収益は634億33百万円で、総売上収益の9.8％を占めております。

事業利益は75億68百万円となり、事業利益全体の13.0％を占めております。

新車用タイヤ、補修用タイヤとも、農業用機械需要が回復したことから、売上高は想定どおりに推移しました。

(2)キャッシュ・フローの状況

　
当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べて24億60百

万円増加し、583億５百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

　営業活動による資金の増加は、604億66百万円（前連結会計年度比172億58百万円の収入減少）となりました。

　これは主として、税引前利益548億91百万円の計上等であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

　投資活動による資金の減少は、297億46百万円（前連結会計年度比1,369億38百万円の支出減少）となりました。

　これは主として、国内、海外の生産設備増強に伴う有形固定資産の取得による支出359億84百万円等で

あります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

　財務活動による資金の減少は、280億91百万円（前連結会計年度は992億３百万円の資金の増加）となりました。　

　これは主として、長期借入金の返済による支出274億52百万円等であります。

　　

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

 15/164

(3)並行開示情報

連結財務諸表規則(第７章及び第８章を除く。以下「日本基準」という。)により作成した要約連結財務諸表、要約

連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更及びIFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と

日本基準により作成した場合の連結財務諸表におけるこれらに相当する項目との差異に関する事項は、以下のとおり

であります。

なお、日本基準により作成した要約連結財務諸表については、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づく監

査を受けておりません。

①　要約連結貸借対照表

  (単位：百万円)

前連結会計年度
(2016年12月31日)

当連結会計年度
(2017年12月31日)

資産の部

　流動資産 350,421 370,350

　固定資産

　　有形固定資産 298,908 302,857

　　無形固定資産 143,561 132,925

　　投資その他の資産 110,100 122,898

　　固定資産合計 552,569 558,680

　資産合計 902,990 929,030

負債の部

　流動負債 201,408 205,529

　固定負債 346,538 331,559

　負債合計 547,946 537,088

純資産の部

　株主資本 298,330 325,211

　その他の包括利益累計額 50,421 58,715

　非支配株主持分 6,294 8,016

　純資産合計 355,045 391,942

負債純資産合計 902,990 929,030

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

 16/164

②　要約連結損益計算書及び要約連結包括利益計算書

要約連結損益計算書

  (単位：百万円)

 前連結会計年度
(自　2016年１月１日
至　2016年12月31日)

当連結会計年度
(自　2017年１月１日
至　2017年12月31日)

売上高 596,194 668,050

売上原価 383,776 433,560

売上総利益 212,417 234,489

販売費及び一般管理費 170,100 182,556

営業利益 42,317 51,933

営業外収益 4,896 6,685

営業外費用 8,081 5,730

経常利益 39,132 52,888

特別利益 ― 5,434

特別損失 7,124 5,554

税金等調整前当期純利益 32,008 52,768

法人税等 12,523 16,671

当期純利益 19,486 36,097

非支配株主に帰属する当期純利益 698 879

親会社株主に帰属する当期純利益 18,788 35,218

要約連結包括利益計算書

  (単位：百万円)

 前連結会計年度
(自　2016年１月１日
至　2016年12月31日)

当連結会計年度
(自　2017年１月１日
至　2017年12月31日)

当期純利益 19,486 36,097

その他の包括利益合計 1,627 8,551

包括利益 21,113 44,648

(内訳)

　親会社株主に係る包括利益 20,413 43,511

　非支配株主に係る包括利益 700 1,136

③　要約連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自　2016年１月１日　至　2016年12月31日)

 (単位：百万円)

 株主資本
その他の

包括利益累計額
非支配株主持分 純資産合計

当期首残高 290,184 48,796 5,709 344,689

当期変動額 8,146 1,625 585 10,356

当期末残高 298,330 50,421 6,294 355,045

当連結会計年度(自　2017年１月１日　至　2017年12月31日)

 (単位：百万円)

 株主資本
その他の

包括利益累計額
非支配株主持分 純資産合計

当期首残高 298,330 50,421 6,294 355,045

当期変動額 26,881 8,294 1,723 36,897

当期末残高 325,211 58,715 8,016 391,942

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

 17/164

④　要約連結キャッシュ・フロー計算書

  (単位：百万円)

 前連結会計年度
(自　2016年１月１日
至　2016年12月31日)

当連結会計年度
(自　2017年１月１日
至　2017年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー 75,373 59,620

投資活動によるキャッシュ・フロー △166,493 △29,628

財務活動によるキャッシュ・フロー 100,224 △27,448

現金及び現金同等物に係る換算差額 2,178 △302

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 11,281 2,243

現金及び現金同等物の期首残高 41,084 54,785

連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の
増減額（△は減少）

2,419 1,096

現金及び現金同等物の期末残高 54,785 58,123

⑤　要約連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

前連結会計年度（自　2016年１月１日　至　2016年12月31日）

（連結の範囲に関する事項）

(増加)　16社　Alliance Tire Group B.V. 他15社（株式取得及び重要性が増したことによる増加）

(減少)　３社　㈱ヨコハマタイヤ館山 他２社（清算による減少）

[…]

当連結会計年度は、IFRSに準拠した連結財務諸表開示の初年度であります。我が国において一般に公正妥当と認

められる企業会計の基準(以下、日本基準）に準拠して作成された直近の連結財務諸表は、前連結会計年度(自　

2016年１月１日　至　2016年12月31日)の連結財務諸表であり、IFRSへの移行日は2016年１月１日であります。

「３．重要な会計方針」で記載した会計方針は、前連結会計年度の連結財務諸表、及び移行日の連結財政状態計

算書を作成する上で適用されております。

IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適用」(以下、IFRS第１号)は、IFRSを初めて適用する企業(以下、初度適用

企業)に対して、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めておりますが、一部について任意に遡及適用の免除

を選択できるものを定めております。

当社が適用した主な免除規定は、以下のとおりであります。

① 企業結合

IFRS移行日より前に行われた企業結合に関して、IFRS第３号「企業結合」を遡及適用しておりません。従っ

て、移行日現在の日本基準によるのれんの帳簿価額を、連結財政状態計算書におけるのれんの帳簿価額として

認識しております。なお、当該のれんについては、減損の兆候の有無にかかわらず、移行日現在において減損

テストを実施しております。

② 在外営業活動体の換算差額

在外営業活動体に係る換算差額の累計額を、IFRS移行日現在ですべてゼロとみなしております。

③ 移行日前に認識した金融商品の指定

IFRS第９号「金融商品」(2009年11月公表、2014年７月改訂)における分類について、移行日時点で存在する

事実及び状況に基づき判断を行っております。

　④ みなし原価

 一部の有形固定資産について移行日現在の公正価値をみなし原価として使用しております。　

当社は、IFRS第１号においてIFRSの遡及適用を禁止されている「会計上の見積り」、「金融資産及び金融負債の

認識の中止」、「ヘッジ会計」及び「非支配持分」について、移行日より将来に向かって適用しております。

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」には利

益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

128/164

(2) 移行日(2016年１月１日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

　日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 　 　 　 　 　 資産

流動資産 　 　 　 　 　 流動資産

現金及び預金 42,270 △1,330 2,391 43,331 A,H 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 155,171 9,644 280 165,095
B,C,I
H

営業債権及び
その他の債権

電子記録債権 7,264 △7,264 ― ― 　 ―

― ― 1,492 5 1,498 A,D,H その他の金融資産

たな卸資産 99,892 1,269 753 101,914 J,H 棚卸資産

繰延税金資産 8,842 △8,842 ― ― E　 ―

その他 11,869 △5,353 534 7,050
C,D,G
H

その他の流動資産

貸倒引当金 △763 763 ― ― B ―

流動資産合計 324,545 △9,620 3,963 318,887 　 流動資産合計

　 　 　 　 　 　 　

固定資産 　 　 　 　 　 非流動資産

有形固定資産 261,662 ― △6,707 254,955 K,H　 有形固定資産

無形固定資産 　 　 　 　 　 　

のれん ― ― ― ― 　 のれん

その他 8,645 △1,853 312 7,104 H　 無形資産

投資その他の資産 　 　 　 　 　 　

投資有価証券 97,956 △97,956 ― ― D ―

― ― 111,850 △6,728 105,121 B,D,H その他の金融資産

繰延税金資産 2,858 4,508 6,003 13,370 E,H 繰延税金資産

その他 15,562 △12,429 △42 3,091 D,H その他の非流動資産

貸倒引当金 △512 512 ― ― B ―

固定資産合計 386,172 4,631 △7,162 383,641 　 非流動資産合計

資産合計 710,717 △4,989 △3,199 702,528 　 資産合計

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

129/164

(単位：百万円)

　日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

　 　 　 　 　 　 負債及び資本

負債の部 　 　 　 　 　 負債

流動負債 　 　 　 　 　 流動負債

支払手形及び買掛金 65,542 11,264 771 77,578 C,H
営業債務及び
その他の債務

電子記録債務 7,267 △7,267 ― ― 　 ―

― ― 95,906 455 96,360 F,H 社債及び借入金

コマーシャル・ペー
パー

13,000 △13,000 ― ― F ―

短期借入金 82,906 △82,906 ― ― F ―

― ― 10,945 212 11,157
D,I,N
H

その他の金融負債

未払法人税等 2,537 △102 81 2,516 　 未払法人所得税

未払費用 36,814 △36,814 ― ― 　 ―

役員賞与引当金 163 △163 ― ―  ―

返品調整引当金 678 △678 ― ― G ―

その他 15,884 21,597 2,604 40,085
C,D,E
H,N,O

その他の流動負債

流動負債合計 224,792 △1,220 4,123 227,696 　 流動負債合計

　 　 　 　 　 　 　

固定負債 　 　 　 　 　 非流動負債

社債 32,000 63,011 3,519 98,530 F,M 社債及び借入金

長期借入金 63,011 △63,011 ― ― F,M,H ―

― ― 5,909 3,277 9,186 D,N,H その他の金融負債

繰延税金負債 20,189 △4,604 △1,461 14,125 E,H 繰延税金負債

退職給付に係る負債 12,823 ― 188 13,011  退職給付に係る負債

その他 13,213 △5,075 470 8,608 D,O,H その他の非流動負債

固定負債合計 141,236 △3,769 5,994 143,460 　 非流動負債合計

負債合計 366,028 △4,989 10,118 371,156 　 負債合計

　 　 　 　 　 　 　

純資産の部 　 　 　 　 　 資本

株主資本 　 　 　 　 　 　

資本金 38,909 ― ― 38,909 　 資本金

資本剰余金 31,222 ― ― 31,222 　 資本剰余金

自己株式 △12,111 ―　 ― △12,111 　 自己株式

利益剰余金 232,164 ― △4,400 227,764 P,Q,H 利益剰余金

その他の包括利益
累計額

48,796 ― △8,920 39,876 O,P,H
その他の資本の
構成要素

― 338,980 ― △13,320 325,660 　
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 5,709 ― 3 5,712 　 非支配持分

純資産合計 344,689 ― △13,317 331,372 　 資本合計

負債純資産合計 710,717 △4,989 △3,199 702,528 　 負債及び資本合計

　

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

130/164

(3) 前連結会計年度(2016年12月31日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 　 　 　 　 　 資産

流動資産 　 　 　 　 　 流動資産

現金及び預金 60,348 △4,509 6 55,845 A 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 155,790 7,711 330 163,831 B,C,I
営業債権及びその他
の債権

電子記録債権 8,447 △8,447 ― ― 　 ―

― ― 6,350 ― 6,350 A,D その他の金融資産

たな卸資産 104,841 1,702 △241 106,302 J 棚卸資産

繰延税金資産 9,323 △9,323 ― ― E　 ―

その他 13,527 △5,765 △3 7,758 C,D,G その他の流動資産

貸倒引当金 △1,854 1,854 ― ― B ―

流動資産合計 350,421 △10,427 92 340,086 　 流動資産合計

　 　 　 　 　 　 　

固定資産 　 　 　 　 　 非流動資産

有形固定資産 298,908 ― △12,592 286,316 K　 有形固定資産

無形固定資産 　 　 　 　 　 　

のれん 88,564 ― 2,271 90,835 L のれん

その他 54,997 △1,654 △94 53,249 　 無形資産

投資その他の資産 　 　 　 　 　 　

投資有価証券 92,616 △92,616 ― ― D ―

― ―　 105,091 1,783 106,874 B,D その他の金融資産

繰延税金資産 3,023 △1,736 6,617 7,903 E 繰延税金資産

その他 14,994 △11,307 ― 3,686 D その他の非流動資産

貸倒引当金 △532 532 ― ― B　 ―

固定資産合計 552,569 △1,690 △2,016 548,863 　 非流動資産合計

資産合計 902,990 △12,117 △1,924 888,949 　 資産合計

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

131/164

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

　 　 　 　 　 　 負債及び資本

負債の部 　 　 　 　 　 負債

流動負債 　 　 　 　 　 流動負債

支払手形及び買掛金 65,252 13,601 76 78,929 C
営業債務及びその他
の債務

電子記録債務 7,488 △7,488 ― ― 　 ―

― ― 61,879 △36 61,843 F 社債及び借入金

短期借入金 61,879 △61,879 ― ― F ―

― ― 14,994 1,322 16,315 D,I,N その他の金融負債

未払法人税等 4,990 △101 ― 4,890 　 未払法人所得税

未払費用 38,255 △38,255 ― ― 　 ―

役員賞与引当金 150 △150 ― ―  ―

返品調整引当金 996 △996 ― ― G ―

その他 22,397 15,182 3,475 41,055
C,D,E
N,O

その他の流動負債

流動負債合計 201,408 △3,213 4,837 203,032 　 流動負債合計

　 　 　 　 　 　 　

固定負債 　 　 　 　 　 非流動負債

社債 50,000 224,504 △435 274,069 F,M 社債及び借入金

長期借入金 224,504 △224,504 ― ― F,M ―

― ― 5,476 2,891 8,367 D,N その他の金融負債

繰延税金負債 44,405 △10,470 471 34,405 E 繰延税金負債

退職給付に係る負債 14,002 ― ― 14,002  退職給付に係る負債

その他 13,627 △3,910 619 10,336 D,O その他の非流動負債

固定負債合計 346,538 △8,904 3,546 341,180 　 非流動負債合計

負債合計 547,946 △12,117 8,383 544,211 　 負債合計

　 　 　 　 　 　 　

純資産の部 　 　 　 　 　 資本

株主資本 　 　 　 　 　 　

資本金 38,909 ― ― 38,909 　 資本金

資本剰余金 31,055 ― ― 31,055 　 資本剰余金

自己株式 △12,114 ― ― △12,114 　 自己株式

利益剰余金 240,479 ― △14,202 226,277 P,Q 利益剰余金

その他の包括利益
累計額

50,421 ― 3,923 54,344 O,P
その他の資本の構成要
素

― 348,751 ― △10,279 338,472 　
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 6,294 ― △28 6,266 　 非支配持分

純資産合計 355,045 ― △10,307 344,738 　 資本合計

負債純資産合計 902,990 △12,117 △1,924 888,949 　 負債及び資本合計

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

132/164

(4) 資本に対する調整に関する注記

①　表示科目の組替

A. 現金及び現金同等物

日本基準において、流動資産の「現金及び預金」に含めていた契約満期日が３ヶ月超の預金を、IFRSでは流

動資産の「その他の金融資産」として表示しております。

B. 貸倒引当金

日本基準において、区分掲記していた「貸倒引当金（流動）」を、IFRSでは流動資産の「営業債権及びその

他の債権」として表示しております。また、日本基準において、区分掲記していた「貸倒引当金（固定）」

を、IFRSでは非流動資産の「その他の金融資産」として表示しております。

C. 未収入金及び未払金の振替

日本基準において、流動資産の「その他」に含めていた「未収入金」を、IFRSでは流動資産の「営業債権及

びその他の債権」として表示しております。

また、日本基準において、流動負債の「その他」に含めていた「未払金」を、IFRSでは流動負債の「営業債

務及びその他の債務」として表示しております。

D. その他の金融資産及びその他の金融負債の振替

日本基準において、流動資産の「その他」に含めていたデリバティブ資産を、IFRSでは流動資産の「その他

の金融資産」として表示しております。また、日本基準において、区分掲記していた「投資有価証券」及び

[…]

日本基準において、特定の要件を満たす場合金利スワップについて特例処理を適用しておりましたが、IFRS

では、金利スワップの公正価値で測定しているため、流動負債の「その他の金融負債」、「その他」及び非流

動負債の「その他の金融負債」が増加しております。また、一部の為替予約については、IFRSのヘッジ会計の

要件を満たさないため、純損益を通じて公正価値で測定しております。

 O. 従業員給付に関する調整

日本基準において、会計処理が求められていなかった未消化の有給休暇及び一定の勤務年数を条件として付

与されるリフレッシュ休暇や報奨金について、IFRSにおいて負債計上を行っており、利益剰余金に調整が反映

されております。

また、日本基準において、数理計算上の差異及び過去勤務費用は、発生時における従業員の平均残存勤務期

間以内の一定の年数による定額法により按分した額を費用処理することとしておりましたが、IFRSでは、数理

計算上の差異を含む確定給付制度の負債(資産)の純額の再測定は発生時にその他の包括利益で認識し直ちに利

益剰余金に振り替え、過去勤務費用については、発生時に一括で損益処理しております。

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

134/164

 P. その他の資本の構成要素に対する調整

IAS第19号に基づき生じた確定給付制度における再測定に係る利得(損失)は、発生時に、税効果を調整した上

でその他の資本の構成要素で認識し、直ちに利益剰余金に振り替えております。

また、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、在外子会社に係る累積換算差額の残高を、移行日時

点においてすべて利益剰余金に振り替えております。

 Q. 利益剰余金に対する調整

(単位：百万円)　

　
移行日

(2016年１月１日)
前連結会計年度
(2016年12月31日)

有形固定資産に対する調整 △11,534 △10,843

のれんに対する調整 ― 2,164

ヘッジ会計に関する調整 ― △11,842

従業員給付に関する調整 △7,325 △8,676

在外営業活動体に係る累計換算差額の振替 15,439 15,439

その他 △979 △443

利益剰余金に対する調整合計 △4,400 △14,202

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

135/164

(5) 前連結会計年度(自　2016年１月１日　至　2016年12月31日)の損益及び包括利益に対する調整

連結損益計算書項目

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 596,194 △22,255 110 574,048 C 売上収益

売上原価 △383,776 △1,126 1,542 △383,361 C,E 売上原価

売上総利益 212,417 △23,381 1,652 190,687 　 売上総利益

販売費及び一般管理費 △170,100 23,188 1,999 △144,912 C,D,E 販売費及び一般管理費

― ― 2,089 △247 1,842 A その他の収益

― ― △10,427 653 △9,774 A その他の費用

営業利益 42,317 △8,532 4,057 37,843  営業利益

営業外収益 4,896 △4,896 ― ― A ―

営業外費用 △8,081 8,081 ― ― A ―

特別損失 △7,124 7,124 ― ― A ―

―　 ― 2,408 9 2,417 A 金融収益

―　 ― △4,311 △11,873 △16,184 A,F 金融費用

税金等調整前当期純利益 32,008 △126 △7,806 24,076 　 税引前利益

法人税等合計 △12,523 126 △1,648 △14,044 B,G 法人所得税費用

当期純利益 19,486 ― △9,454 10,032 　 当期利益

   当期利益の帰属

親会社株主に帰属する
当期純利益

18,788 ― △9,425 9,362 　 　親会社の所有者

非支配株主に帰属する
当期純利益

698 ― △29 669 　 　非支配持分

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

136/164

連結包括利益計算書項目

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 19,486 ― △9,454 10,032 　 当期利益

その他の包括利益 　 　 　 　 　 その他の包括利益

― 　 　 　 　 　
純損益に振り替えられ
ることのない項目

退職給付に係る調整額 △270 ― △771 △1,042 E
確定給付制度の
再測定

その他有価証券評価
差額金　

624 ― 932 1,556 　

その他の包括利益を
通じて測定する金融
資産の公正価値の
純変動

―　 　 　 　 　 　
純損益に振り替えられ
る可能性がある項目

為替換算調整勘定　 34 ― 12,207 12,241 F　
在外営業活動体の
換算差額

繰延ヘッジ損益 1,239 ― △479 760 　
キャッシュ・
フロー・ヘッジ

その他の包括利益合計 1,627 ― 11,889 13,515 　
税引後その他の包括
利益

包括利益 21,113 ― 2,434 23,547 　 当期包括利益

(内訳)   当期包括利益の帰属

親会社株主に係る包括利
益

20,413 ― 2,463 22,876  　親会社の所有者

少数株主に係る包括利益 700 ― △29 671  　非支配持分

 21,113 ― 2,434 23,547  合計

EDINET提出書類

横浜ゴム株式会社(E01085)

有価証券報告書

137/164

(6) 損益及び包括利益に対する調整に関する注記

①　表示科目の組替

A. 表示科目に対する調整

日本基準において、「営業外収益」、「営業外費用」及び「特別損失」として表示していた項目を、IFRSで

は財務関連損益については「金融収益」及び「金融費用」として表示し、それ以外の項目については、「その

他の収益」及び「その他の費用」として表示しております。

B. 法人所得税費用

日本基準において、区分掲記していた「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を、IFRSでは

「法人所得税費用」として表示しております。

C. 売上収益に係る調整

日本基準において、一部のリベート等を「販売費及び一般管理費」として表示しておりましたが、IFRSでは

「売上収益」から控除して表示しております。また、日本基準において、スノータイヤの返品に伴う損失に備

えるため、過去の返品実績率に基づく返品損失見積額を売上総利益から直接控除しておりましたが、IFRSでは

権利を得ると見込む対価の金額(予想される返品を除く)で「売上収益」を認識し、予想される返品及び対応す

る売上原価を、それぞれ「売上収益」及び「売上原価」から控除して表示しております。